
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 50 DEL 16-04-2024 
 

Oggetto: Elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo del 8 e 9 giugno 2024. Costituzione 

Ufficio Elettorale Comunale e autorizzazione allo svolgimento dello straordinario al 

personale assegnato. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di aprile, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 24 del 28.12.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
 
Premesso che il decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con modificazioni dalla L. 25 
marzo 2024, n. 38 (pubblicato in G.U. 28/03/2024, n. 74), ha fissato la data di svolgimento delle 
Elezioni Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
Visto che dette consultazioni si terranno pertanto nei giorni 08 giugno 2024, dalle ore 14.30 alle 
ore 22, e 09 giugno 2024, dalle ore 7.30 alle ore 23.00; 
Viste: 

- le vigenti norme che regolano l’esercizio dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione 
delle liste elettorali; 

- le istruzioni ministeriali e prefettizie; 
- le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
- le ulteriori istruzioni Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale 

Comunale, al fine di garantire la puntuale e corretta esecuzione di tutti gli adempimenti di 
competenza del Comune riconducibili alle elezioni sopra richiamate; 

Preso atto che l’Ufficio Elettorale Comunale è costituito da n. 3 dipendenti e che si rende 
necessario assegnare a tale ufficio, quale supporto provvisorio, per il periodo dal 13 aprile 2024 al 
15 giugno 2024, ulteriori dipendenti; 



Riscontrata la necessità di costituire un apposito ufficio elettorale comunale, per l’esecuzione dei 
compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonchè con altro 
assegnato quale supporto provvisorio; 
Considerato che con nota 1354 del 11.03.2024 è stato richiesto ai dipendenti comunali la 
disponibilità, previa autorizzazione dei rispettivi responsabili di Area, allo svolgimento di 
straordinario elettorale; 
Acquisite le suddette manifestazioni di disponibilità; 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l’ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 

lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla Iegge 19 marzo 
1993, n.68, modificato da ultimo dalla Iegge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

Art. 15-lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni, addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro i/ limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantesimo  
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla 
stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 
2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione 
da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del 
personale previsto, il numero di ore di Iavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

............omissis........... 
Dato atto che per il finanziamento delle spese ritenute indispensabili per l’attuazione delle 
consultazioni in oggetto indicate si è in attesa di conoscere l’importo delle risorse che sarà 
stanziato, dal Ministero dell’economia e delle finanze, sul capitolo 1312, pg. 1, intitolato 
“Rimborso ai Comuni per le spese connesse allo svolgimento delle consultazioni elettorali”; 
Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie; 
Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 
Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la designazione 
del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relative alle operazioni 
elettorali, nonché di dover procedere all’autorizzazione allo svolgimento di prestazioni di lavoro 
straordinario nella misura analoga, salvo successiva comunicazione di contenimento della spesa da 
parte del Ministero dell’Interno; 
Dato atto che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024-2026; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.02.2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 11.04.2024 è stata approvata la 
variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 175, c. 4, del D.lgs. 267/2000; 

Ritenuto inoltre di dover procedere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, all’impegno della 



spesa presunta complessiva di € 7.058,31, di cui € 1.269,75 per oneri previdenziali ed € 453,48 per 
IRAP, a valere del cap. 311 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Precisato che per il personale non facente parte del Settore/Servizio si è ottenuto il favorevole 
assenso del competente Dirigente/Responsabile del Servizio; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, chiamando a farvi parte i sotto indicati 

dipendenti con le mansioni a fianco di ciascuno di essi indicate: 

Cognome e 

nome 

Qualifica o 

categoria 
Mansioni assegnate 

Addetto 

stabilmente 

all’Uff. 

Elettorale 

Ore di 

straordinario 

autorizzate  

Di cui 

notturno/ 

festivo 

Borelli Antonio 
Responsabile Area 

Amministrativa 

Coordinamento del personale dell’Area 

Amministrativa. Provvedimenti relativi al 

procedimento elettorale 

Si 30 10 

Procopio Santa 

Carmela 
Istruttore amm.vo 

Adempimenti vari Ufficio Elettorale - 

Autentica firme - Rilascio certificazioni - 

Turni Ufficio Elettorale - Assistenza seggi - 

Raccolta e trasmissione dati
 

Si 60 30 

Rattà 

Vincenzina 
Istruttore amm.vo 

Adempimenti vari Ufficio Elettorale - 

Autentica firme - Rilascio certificazioni - 

Turni Ufficio Elettorale - Assistenza seggi - 

Raccolta e trasmissione dati
 

Si 60 30 

Mirijello 

Vincenzo  
Istruttore di Polizia 

Vigilanza – trasporto plichi – ritiro schede 

elettorali 
No 30 15 

Primonato 

Silvana 
Coll. Amm.vo  

Preparazione materiale seggi – 

Allestimento seggi - Turni Ufficio 

Elettorale - Distribuzione tagliandi 

aggiornamento tessere 

No 40 10 

Vivaldo 

Antonella 
Coll. Amm.vo 

Coord. Allestimento e smontaggio seggi - 

Preparazione materiale seggi – affissioni - 

Turni Ufficio Elettorale - Distribuzione 

tagliandi aggiornamento tessere 

No 40 10 

Varano 

Vincenza Amelia 
Istruttore contabile 

Turni Ufficio Elettorale – Raccolta   e 

trasmissione dati 
No 25 15 

Lacroce 

Giuseppe 
Istruttore contabile 

Turni Ufficio Elettorale – Raccolta   e 

trasmissione dati 
No 25 15 

 
3. di autorizzare il personale dell’Ufficio Elettorale Comunale e degli altri uffici assegnati quale 

supporto provvisorio del servizio elettorale, come da elenco di cui sopra, ad effettuare 
prestazioni straordinarie per gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali indicate 
in oggetto, nel limiti e per il periodo di tempo previsti dall’art. 15 del Decreto Legge 18 
gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, come 
modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e 
comunque per il monte orario massimo indicato nella tabella; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 
7.058,31, di cui € 1.269,75 per oneri previdenziali ed € 453,48 per IRAP, a valere del cap. 
311 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 



5. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 
servizio finanziario e al personale dipendente interessato; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito 
istituzionale dell’ente. 

 
 
 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 18-04-2024. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 

 
  



 

Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 50 16-04-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 
Data 16-04-2024 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 
                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
       o – SFAVOREVOLE 
Data 16-04-2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 
          

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:    
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

42 16-04-2024 311 7.058,31 2024 

Data 16-04-2024 
   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 
f.to all’originale 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 


